
 VÝRAZY S PROMĚNNÝMI 

 Výrazy s proměnnými jsou matematické zápisy čísel, početních výkonů a proměnných. 
 Proměnná je písmeno (např. x, y, z) zastupující čísla z určité množiny; tato čísla tvoří obor 

proměnné. 
 Výraz pojmenováváme podle početního výkonu, který provádíme jako poslední. 

5 ∙ x + 3 … součet (nejprve násobíme a potom sčítáme) 

x ∙ (y + 6) … součin (nejprve určíme výsledek v závorce a pak násobíme) 

Známe z fyziky a matematiky  různé vzorce; najdeme je také v tabulkách 

 o = 4 ∙ a  V = a3           S = π ∙ r2  

 Hodnotu výrazu s proměnnými určíme tak, že dosadíme daná čísla za všechny proměnné a 
provedeme všechny početní výkony. 
 

VÝRAZY S PROMĚNNÝMI 

 Výrazy s proměnnými jsou matematické zápisy čísel, početních výkonů a proměnných. 
 Proměnná je písmeno (např. x, y, z) zastupující čísla z určité množiny; tato čísla tvoří obor 

proměnné. 
 Výraz pojmenováváme podle početního výkonu, který provádíme jako poslední. 

5 ∙ x + 3 … součet (nejprve násobíme a potom sčítáme) 

x ∙ (y + 6) … součin (nejprve určíme výsledek v závorce a pak násobíme) 

Známe z fyziky a matematiky  různé vzorce; najdeme je také v tabulkách 

 o = 4 ∙ a  V = a3           S = π ∙ r2  

 Hodnotu výrazu s proměnnými určíme tak, že dosadíme daná čísla za všechny proměnné a 
provedeme všechny početní výkony. 
 
 

VÝRAZY S PROMĚNNÝMI 

 Výrazy s proměnnými jsou matematické zápisy čísel, početních výkonů a proměnných. 
 Proměnná je písmeno (např. x, y, z) zastupující čísla z určité množiny; tato čísla tvoří obor 

proměnné. 
 Výraz pojmenováváme podle početního výkonu, který provádíme jako poslední. 

5 ∙ x + 3 … součet (nejprve násobíme a potom sčítáme) 

x ∙ (y + 6) … součin (nejprve určíme výsledek v závorce a pak násobíme) 

Známe z fyziky a matematiky  různé vzorce; najdeme je také v tabulkách 

 o = 4 ∙ a  V = a3           S = π ∙ r2  

 Hodnotu výrazu s proměnnými určíme tak, že dosadíme daná čísla za všechny proměnné a 
provedeme všechny početní výkony. 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


